
Pagina  1 di 6   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 
 

Proposta n° 288 del 10/04/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Programmazione Aziendale e Controllo di Gestione ASL 
Sassari 
 

 
 

OGGETTO: Adozione dei percorsi di tutela di accesso alternativo alle prestazioni 
specialistiche a favore del cittadino ai sensi dell’art. 3 comma 13 del D. Lgs. n. 124/1998. 

 
 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Ing. Alessandra Allocca 

 
 
 
 

Il Responsabile del 
Procedimento  Dott. Giovanni Antonio Sanna  

Il Direttore della SC 
Programmazione 
Aziendale e Controllo di 
Gestione 

Dott. Giovanni Antonio Sanna  

 
 

108077
Font monospazio
266               16  04  2025



Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE SOSTITUTO AD INTERIM DELLA SC PROGRAMMAZIONE 
AZIENDALE E CONTROLLO DI GESTIONE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;  

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio- Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari;  

 
VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al 
conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, 
rinnovabile;  
 
VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile;  
 
VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari;  
 
VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazione 
del Direttore Generale n.28 del 23 gennaio 2023;  
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 615 “Sostituzione ed individuazione del nuovo 
Rappresentante Unico per il Governo delle Liste d’Attesa (RUGLA) a seguito di rinuncia da parte del 
precedente incaricato.” del 22.04.2024, con cui è stato nominato il Dott. Giovanni Antonio Sanna; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 969 “Programmazione Aziendale e Controllo di 
Gestione”, afferente al Dipartimento della Gestione e della Governance Aziendale, approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n°. 747 del 21.05.2024. Presa d’atto dei lavori della 
Commissione Esaminatrice, approvazione idoneità candidato e attribuzione dell’incarico di Direzione 
della Struttura Complessa suindicata al Dott. Giovanni Antonio Sanna” con la quale è stato nominato 
il Dott. Giovanni Antonio Sanna Direttore della S.C. Programmazione Aziendale e Controllo di 
Gestione; 
 



Pagina  3 di 6   

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e ss.mm.ii. di (Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013); 
 
VISTO l’art. 3, comma 13, del D.Lgs n. 124/1998 recante: “Fino all'entrata in vigore delle discipline 
regionali di cui al comma 12, qualora l'attesa della prestazione richiesta si prolunghi oltre il termine 
fissato dal direttore generale ai sensi dei commi 10 e 11, l'assistito può chiedere che la prestazione 
venga resa nell'ambito dell'attività libero-professionale intramuraria, ponendo a carico dell'azienda 
unità sanitaria locale di appartenenza e dell'azienda unità sanitaria locale nel cui ambito è richiesta 
la prestazione, in misura eguale, la differenza tra la somma versata a titolo di partecipazione al costo 
della prestazione e l'effettivo costo di quest'ultima, sulla scorta delle tariffe vigenti. Nel caso l'assistito 
sia esente dalla predetta partecipazione l'azienda unità sanitaria locale di appartenenza e l'azienda 
unità sanitaria locale nel cui ambito è richiesta la prestazione corrispondono, in misura eguale, 
l'intero costo della prestazione.” 
 
VISTI il Piano Nazionale per il governo delle liste di attesa (PNGLA) 2019-2021 e il Piano 
Regionale per il governo delle liste di attesa (PRGLA) 2019-2021 adottato con la deliberazione 
della Giunta regionale n. 62/24 del 4 dicembre 2020, il quale, al paragrafo 3.3.5 reca “Il presente 
PRGLA recepisce dal PNGLA 2019-2021 la definizione e la conseguente applicazione di "percorsi 
di tutela". Le Aziende sanitarie del SSR, nei PAGLA, definiscono i percorsi di accesso alternativi 
alle prestazioni specialistiche, da applicare qualora venga superato il tempo massimo di attesa per 
la classe di priorità corrispondente per le sole richieste di primo accesso, a garanzia della 
prestazione, per i soli cittadini residenti. Le Aziende sanitarie del SSR elaborano una specifica 
procedura che permetta al paziente residente, di effettuare la prestazione presso un erogatore 
privato accreditato con il solo pagamento del ticket”; 
 
VISTO il Decreto Legge 7 giugno 2024 n. 73 coordinato con la legge di conversione n. 107 del 29 
luglio 2024, recante “Misure urgenti per la riduzione dei tempi delle liste di attesa delle prestazioni 
sanitarie; 
 

VISTA che la Delibera della. Giunta Regionale. n. 30/17 del 21/08/2024 e relativo allegato ha 
fornito gli indirizzi regionali sull’organizzazione dei percorsi di tutela e ha dato mandato alle ASL 
di adottare eventuali adempimenti di competenza; 
 
SPECIFICATO che l’allegato alla DGR n. 30/17 del 21/08/2024 prevede l’implementazione del 
cosiddetto “Contenitore di Garanzia” e l’attivazione delle “agende di garanzia”, strumenti che, allo 
stato attuale, non risultano disponibili sulla piattaforma tecnologica regionale SISAR CUP WEB, 
non permettendo di garantire il monitoraggio dell’efficienza dell’offerta sanitaria aziendale e la 
corretta presa in carico dei pazienti per i quali il CUP regionale non è in grado di fissare un 
appuntamento a causa della saturazione delle agende; 
 
RITENUTO necessario e urgente, da parte della Direzione di questa Azienda, adottare, in via 
provvisoria e nelle more dell’aggiornamento della piattaforma tecnologica, un percorso di tutela 
aziendale volto a garantire l’accesso alle prestazioni specialistiche nel rispetto della classe di 
priorità indicata dal medico prescrittore per gli utenti residenti nell’ambito territoriale di competenza 
del Servizio Sanitario Regionale; 
 
RITENUTO altresì opportuno istituire un Gruppo Aziendale di Gestione delle Liste d’Attesa 
(Delibera del Direttore Generale n. 35 del 20.01.2025) con l'obiettivo di monitorare la riduzione dei 
tempi di attesa e di ottimizzare l’utilizzo delle risorse finanziarie regionali destinate al recupero 
delle liste d’attesa, sia in ambito ospedaliero che ambulatoriale; 



Pagina  4 di 6   

 
SPECIFICATO che la ASL di Sassari, con successiva deliberazione, provvederà a determinare il 
tariffario relativo agli importi massimi rimborsabili all’utente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
 

PROPONE 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. Di approvare e deliberare il percorso di tutela di accesso alternativo alle prestazioni 
specialistiche a favore del cittadino; 

2. Di precisare che dal presente atto non derivano impegni di spesa a carico del bilancio della 
ASL di Sassari; 
 

 
la presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari  
 

SI [  ]                 NO [X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 

la presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
 

SI [ ]                           NO [ X ]  

 

Il Direttore della S.C. “Programmazione e Controllo” 

Dott. Giovanni Antonio Sanna 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 
 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe la Spina 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

 



Pagina  5 di 6   

 

 

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE  [   ] 

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ] 

NON NECESSARIO   [    ] NON NECESSARIO    [    ] 

 
DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Anna Rosa Negri 
FAVOREVOLE [  ] CONTRARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Flavio Sensi 

 
 

 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Percorsi di tutela di accesso alternativo alle prestazioni specialistiche a favore del cittadino 

Allegato A Istanza per prestazione di primo accesso in regime di percorso di tutela 

Allegato B: Richiesta di rimborso per prestazioni specialistiche di primo accesso- Percorsi di tutela 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

108118
Font monospazio
x

108070
Font monospazio
x

108272
Font monospazio
x



Pagina  6 di 6   

 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n° 1 
di Sassari dal __/__/____ al __/__/____  
 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 
Dott. / Dott.ssa ________________    

 

108077
Font monospazio
16 04  2025      01  05  2025


		2025-04-15T12:15:24+0200
	ALESSANDRA ALLOCCA


		2025-04-15T12:15:57+0200
	SANNA GIOVANNI ANTONIO


		2025-04-15T12:16:16+0200
	SANNA GIOVANNI ANTONIO


		2025-04-15T13:29:05+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2025-04-16T08:41:12+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2025-04-16T12:43:28+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2025-04-16T15:35:50+0200
	SENSI FLAVIO


		2025-04-16T17:09:15+0200
	PIRISI ANNA LAURA




